Дело № 1-105/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области «03» апреля 2019 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области, ФИО6, 

подсудимого ФИО8 и его защитника в лице адвоката Ярцевской коллегии адвокатов №1 «Лидер» Пелих Е.С., представившей удостоверение №520 и ордер №165 от 03.04.2019,

при секретаре: Анисимовой В.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего подсобным рабочим в ООО «Декопласт», зарегистрированного по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, д.?, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, судимого:

- 18.02.2015 Ярцевским городским судом Смоленской области по ч.1 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 09.10.2017 освобожден по отбытию наказания;

получившего копию обвинительного заключения 28 декабря 2018 года, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

30 октября 2018 года в период времени с 20 часов 53 минуты по 31 октября 2018 года 00 часов 04 минуты возле первого подъезда дома № 56 по проспекту Металлургов города Ярцево Смоленской области при проведении сотрудниками ОНК МО МВД России «Ярцевский» оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», по просьбе «ФИО2» ФИО8 за переданные ему денежные средства в сумме 3200 рублей незаконно приобрел для «ФИО2» без цели дальнейшего сбыта у неустановленного лица наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотическое средство N - метилэфедрон 0,97 грамма. После чего, ФИО8, находясь в городском парке культуры и отдыха города Ярцево в районе дома 11 А по улице Чайковского города Ярцево Смоленской области, за ранее полученные от «ФИО2» денежные средства в сумме 3200 рублей передал ему наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотическое средство N- метилэфедрон массой 0,97 грамма, так как данное наркотическое средство ФИО8 приобрел по просьбе «ФИО2» и за денежные средства последнего. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 1602 от 14 декабря 2018 года, представленное вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,95 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма), которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации oт 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупных размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, установленным дли данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Суду показал, что наркотическое средство он никому не сбывал и сбытом никогда не занимался и не занимается, просто приобрёл по просьбе своего знакомого ФИО9 и данное наркотическое средство, которое он приобрел для Ильи, он ему же и передал. Из наркотических средств он несколько раз употреблял наркотическое средство соль. Наркотическое средство соль для личного употребления он приобретает на сайте @Yarik67. Если ему надо купить наркотическое средство, то он через интернет, при помощи поисковика находит страницу @Yarik67, после чего на страницу продавца он пишет, какое количество наркотического средства ему надо купить. После чего продавец пишет реквизиты банковской карты, на которую необходимо перевести денежные средства. После чего, он через терминал оплаты «Киви» переводит денежные средства на счет продавца и отправляет скриншот продавцу. Через несколько минут продавец присылает ему адрес, где лежит закладка, т.е. тайник с наркотическим средством. Сбытом наркотических средств он никогда не занимался и не занимается в настоящее время. В настоящее время он официально трудоустроен в ООО «Декопласт» и работает подсобным рабочим. В конце октября 2018 он находился у себя дома и ему позвонил его знакомый ФИО9 (с которым он знаком не так давно, как он с ним познакомился сказать не может, так как не помнит). Его номер телефона ранее был у него записан, но он его удалил. В ходе их разговора ФИО9 попросил, чтобы он приобрел для него наркотик, он согласился и сказал, что будет ждать его у себя дома. Сумму они с ним по телефону не оговаривали. Ранее Илья ему не звонил, с данной просьбой никогда не обращался. Илья ему звонил на его абонентский №002, данный номер зарегистрирован на его мать ФИО1, но данным номером он пользуется с ноября 2017 года. Через некоторое время Илья пришел к нему домой по адресу: 

<

адрес> д. ? 

<

адрес>. Он зашел к нему в квартиру. Илья попросил его купить ему наркотическое средство, на что он согласился. Он оделся, и они с ним пошли на улицу. В это время он со своего телефона или компьютера, уже не помнит, зашел на сайт @Yarik67, через приложение телеграмм и продавцу написал смс с текстом о приобретении им «соли» на определённую сумму, которая у него есть. Находясь около магазина «Синий куб», расположенный по адресу : 

<

...>, Илья ему передал денежные средства в сумме около 3000 рублей и данную сумму он написал продавцу, что необходимо наркотик – «соль» приобрести на сумму около 3000 рублей. Он взял в руки данную сумму, и они с ним пошли в магазин «Синий куб». При этом Илья передал ему одну купюру достоинством 200 рублей, и он его попросил, что бы он ее поменял у продавца данного магазина, так как терминал не принимал купюры достоинством 200 рублей. Когда Илья у продавца разменял купюру достоинством 200 рублей, то две купюры по 100 рублей каждая он передал ему. После чего он, находясь в данном магазине, через терминал, который там установлен, на банковскую карту перевел денежные средства в сумме около 3000 рублей, которые ему передал ФИО9. Номер банковской карты, на которую он переводил деньги, он уже не помнит. После того как он перевел денежные средства около 3000 рублей на банковскую карту, то он продавцу на сайт @Yarik67 через приложение телеграмм отправил скриншот оплаты о переводе им денежных средств. Где был в это время Илья, сказать не может, так как не помнит. Но он ему сказал, что как заберет наркотик, то он ему позвонит. Когда он перевел деньги, то пошел домой. Через пару часов ему на телефон пришло сообщение в приложении телеграмм, в котором был указан адрес (

<

...> номер дома не помнит, но показать сможет), а также пришло изображение в виде скриншота места, где ему оставили наркотик - соль. Когда он находился дома, то к нему домой пришел его брат ФИО17 Алексей, и он его попросил, что бы он съездил с ним на Пионерный. При этом он ему ничего не сказал, куда ему надо ехать. Алексей согласился и они с ним поехали на пр.Металлургов г.Ярцево. Когда они вышли с автобуса, то он брату сказал, чтобы он его подождал около банка «ВТБ 24» расположенного на пр.Металлургов. Он остался его ждать, а он пошел к подъезду одного из домов, где под камнем лежал сверток, перемотанный изолентой темного цвета. Он, взяв в руки данный сверток, направился к брату. По дороге он позвонил Илье и сказал, чтобы он подходил в городской парк культуры и отдыха к памятнику им.В.И.Ленина. Слышал ли брат разговор с Ильей, сказать не может, так как не знает. Они с братом пошли пешком в городской парк культуры и отдыха. Когда подошли к памятнику им.В.И.Ленина, то Илья стоял и ждал его. Брат стоял недалеко от него, видел ли он, как он передал Илье сверток, сказать не может, так как не знает. Он Илье передал сверток, и они с братом пошли домой, куда пошел Илья, сказать не может, так как не знает. С данного свертка он себе ничего не брал. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его причастность к совершению инкриминируемого ему деяния, подтверждается совокупностью собранных и исследованных, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании доказательств.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля «ФИО2», данными на предварительном следствии, из которых следует, что с марта 2018 года он наглядно знаком с парнем по имени Алексей, который проживает в 

<

...> номер дома и квартиры его он не знает, и занимается сбытом наркотических средств, а именно, продает «соль». Он знает, что Алексей занимается сбытом наркотических средств на территории города Ярцево, сам он у него наркотические средства не приобретал, но у них есть общие знакомые, от которых ему известно, что он занимается сбытом наркотических средств - «соль». 30 октября 2018 года он дал свое добровольное согласие на участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью изобличения преступной деятельности парня по имени Алексей. Так, 30 октября 2018 года в вечернее время около дома 38 А по улице ФИО4 Горького города Ярцево сотрудник полиции в присутствии двух наблюдателей и еще одного сотрудника полиции произвел его личный досмотр. В ходе личного досмотра при нем ничего запрещенного обнаружено не было, об этом был составлен акт, в котором расписались он, оба наблюдателя и сотрудники полиции. После этого сотрудник полиции передал ему деньги в сумме 3200 рублей. Номера переданных ему купюр были внесены в акт, в котором расписались он, оба наблюдателя, после этого купюры были отксерокопированы, на копии расписались он, наблюдатели и сотрудники полиции. Находясь в служебном автомобиле, он стал звонить Алексею, его абонентский №002. В ходе телефонного разговора он стал у Алексея спрашивать, сможет ли он ему продать наркотическое средство - «соль», на что он ему ответил, что сможет продать, после чего он ему сказал, что у него при себе имеются денежные средства в сумме 3200 рублей. На что Алексей ему сказал, что он ему продаст наркотического средства - соль на 3200 рублей, сколько граммов, он ему не сказал. После этого ему было вручено техническое средство для видеозаписи, протокол никакой не составлялся. Также Алексей ему сказал, чтобы он подходил к магазину «Синий куб», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего он вышел из служебного автомобиля н направился к дому 57 по улице Максима Горького города Ярцево в котором расположен магазин «Синий куб». Когда он подошел к магазину «Синий куб», то Алексей уже ждал его. Они с ним стали разговаривать, и он передал Алексею денежные средства в сумме 3200 рублей. Когда он Алексею передал 3200 рублей, то он ему сказал, что ему необходимо 200 рублей разменять, и попросил его, чтобы он сходил в магазин «Синий куб» и разменял денежные средства в сумме 200 рублей. Он пошел в магазин «Синий куб», Алексей прошел следом за ним в магазин «Синий куб», но к кассе он с ним не подходил, а остался ждать его в стороне. Когда он разменял денежные средства в сумме 200 рублей, то купюры по 100 рублей в количестве 2 штук он передал Алексею, и они с ним вышли на крыльцо магазина «Синий куб». Находясь на крыльце, Алексей ему сказал, что он ему наберет попозже и передаст наркотическое средство. Он пошел к служебному автомобилю, который был расположен вблизи дома 38 А по улице Максима Горького города Ярцево, а Алексей пошел в сторону ул.Солнечная города Ярцево. Когда он сел в служебный автомобиль, то сотрудники полиции произвели его личный досмотр, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, два наблюдателя и сотрудники полиции. После чего сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого ничего обнаружено не было, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, оба наблюдателя и сотрудники полиции. Через часа два, точное время сказать не может, ему позвонил Алексей и сказал, чтобы он подошел к памятнику В.И. Ленина, который расположен в городском парке культуры отдыха. Он вышел из служебного автомобиля и направился в городской парк культуры и отдыха. Когда он подошел к памятнику им. В.И.Ленина, то вслед за ним к нему подошел Алексей и передал ему в руки сверток, перемотанный изолентой синего цвета внутри которого находилось наркотическое средство. Алексей в городской парк пришел вместе со своим братом, как его точно зовут, он не знает, но вроде Алексей или Игорь. Брат Алексея стоял в стороне и вероятнее всего не видел, как ему Алексей передавал сверток, перемотанный изолентой синего цвета. Они с ним попрощались, и он пошел в служебный автомобиль, а куда пошел Алексей, он сказать не может, так как не обращал на это внимание. Когда он вернулся в служебный автомобиль, то добровольно выдал сотрудникам полиции сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство, а именно, тот сверток, который ему передал Алексей, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, оба наблюдателя и сотрудники полиции. После чего сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, сотрудники полиции и оба наблюдателей. А также сотрудники полиции провели досмотр транспортного средства, в ходе которого обнаружено и изъято ничего не было, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, он, оба наблюдателей и сотрудники полиции. После чего с него сотрудники полиции взяли объяснение, и он пошел домой. С Алексеем он знаком примерно с марта 2018 года. Алексею на вид около 25-30 лет, он худощавого телосложения, высокого роста, у него волосы светлого цвета, овальная форма лица. При встрече он его уверенно сможет опознать. Ему также известно, что он проживает в 

<

...> на ул.Солнечная, номер дома и квартиру он его не знает, других анкетных данных Алексея он не знает. Личных неприязненных отношений к нему не испытывает. Брата Алексея он также сможет опознать, так как несколько раз встречал его в городе Ярцево. Он небольшого роста, темные волосы, большой нос и большие глаза, овальная форма лица. В объяснении он говорил по-другому, так как мог что-то и перепутать, а позже уже вспомнил, что 30 октября 2018 года он действительно первый позвонил Алексею по поводу приобретения наркотических средств /л.д.47-48/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 30 октября 2018 к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве наблюдателя при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств в отношении парня, который представляется Алексеем и проживает в 

<

...>. Он согласился, и сотрудник полиции сказал ему, что необходимо будет поехать в город Ярцево Смоленской области. Вместе с ним был его знакомый ФИО3, которого также попросили поучаствовать в качестве наблюдателя, на что он, как и ФИО4, согласился. После чего они проследовали в служебный автомобиль марки «Рено», в котором находился сотрудник полиции, представившийся им Павлом, фамилию он его не запомнил. Далее, они все направились в город Ярцево Смоленской области. По приезду в город Ярцево Смоленской области сотрудники полиции встретили ранее незнакомого ему парня, который сел в автомобиль марки «Рено», на котором они приехали в город Ярцево. Когда сел в автомобиль, то сотрудники полиции им представили парня, как «ФИО2» и пояснили, что парень, которого он представил, как «ФИО2» будет участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас в г.Ярцево в отношении неустановленного парня, который представляется Алексеем, будет проводиться оперативное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, так как имеется информация о том, что он занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Ярцево, предположительно сбывает наркотическое средство - «соль». Вместе с сотрудниками они все поехали к дому № 38 А по улице Максима Горького г.Ярцево. Находясь около дома №38 А по улице Максима Горького г.Ярцево в служебном автомобиле, «ФИО2» стал кому-то звонить, после разговора сказал им, что он звонил Алексею и они с ним договорились встретиться около магазина «Синий куб», который расположен по адресу: 

<

...>. Находясь в служебном автомобиле вблизи дома 38 А по улице Максима Горького города Ярцеве Смоленской области, сотрудник полиции в их присутствии провел личный досмотр «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем он составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. После чего сотрудник полиции составил протокол досмотра транспортного средства, в ходе которого он в их присутствии досмотрел автомобиль марки «Рено», и в нем запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. Далее в их присутствии сотрудником полиции были осмотрены денежные средства в сумме 3200 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей, в количестве 2 штук, купюрами достоинством 500 рублей в количестве двух штук и купюрой достоинством 200 рублей в количестве одной штуки, номера и серии купюр сотрудник записал в соответствующий протокол, с которым они все ознакомились и расписались. Всем присутствующим была показана ксерокопия денежных средств, которая была снята ранее, с которой они тут же ознакомились и поставили свои подписи. После чего данные денежные средства были переданы «ФИО2» для приобретения наркотика у пария по имени Алексей. «ФИО2» вышел из служебного автомобиля и проследовал к магазину «Синий куб», расположенному по адресу: 

<

...>. Они из служебного автомобиля не выходили, но на удалении следили за его действиями. Когда «ФИО2» подошел к магазину «Синий куб», то он видел, что к «ФИО2» подошел парень, на вид которому 20-25 лет, был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны темного цвета, на голове была одета кепка темного цвета. «ФИО2» ему что-то передал, и вместе с ним зашел в магазин «Синий куб». Спустя несколько минут «ФИО2» вместе с парнем, с которым заходил в магазин и передавал ему что-то, вышли из магазина. Парень пошел в сторону многоэтажных домов, а «ФИО2» в сторону служебного автомобиля, в котором они его ждали. Когда «ФИО2» сел в служебный автомобиль, то сказал им, что денежные средства в сумме 3 200 рублей он передал парню, с которым он встретился около магазина «Синий куб» который представляется Алексеем и через некоторое время он ему передаст наркотики. После чего сотрудником полиции в их присутствии и присутствии сотрудника полиции был произведен личный досмотр «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Затем сотрудник полиции в их присутствии и присутствии сотрудника полиции досмотрел транспортное средство, в котором запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. После чего они стали ожидать пока «ФИО2» позвонит парень по имени «Алексей». Через пару часов «ФИО2» кто-то позвонил, и он стал разговаривать с кем-то по телефону. После разговора он им сказал, что ему звонил Алексей и сказал, что будет его ждать в городском парке культуры и отдыха возле памятника им. В.И. Ленину. В связи с чем они все в служебном автомобиле проследовали к дому 26 по улице М. Горького г. Ярцево, где и остановились. Когда остановились, то «ФИО2» вышел из машины и направился в сторону городского парка культуры и отдыха. Сотрудники полиции им пояснили, что за ним они не проследуют для того, чтобы соблюдать меры конспирации. Они на служебном автомобиле вернулись к дому 38А по ул.М.Горького г. Ярцево, так как сотрудники полиции «ФИО2» сказали, что будут ждать его именно там. Когда они подъехали к данному дому, то через некоторое время вернулся «ФИО2» и сел в служебный автомобиль. Находясь в служебном автомобиле, «ФИО2» выдал им сверток, перемотанный изолентой синего цвета с содержимом внутри. При этом он им пояснил, что данный сверток он приобрел у своего знакомого «Алексея», который использует абонентский №002 за 3200 рублей около памятника В.И.Ленина в городском парке культуры и отдыха г. Ярцево Смоленской области. Также «ФИО2» пояснил, что Алексей в парке находился вместе со своим братом, имени которого «ФИО2» не называл. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и распивались, а сверток с содержимым внутри был упакован в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с подписями участвующих лиц. Далее сотрудником полиции в служебном автомобиле вблизи дома №38а по улице М.Горького города Ярцево произведен личный досмотр гражданина «ФИО2», и при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. После чего сотрудником полиции был составлен протокол досмотра транспортного средства, в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. С него взяли объяснение, и они поехали назад в г. Смоленск /л.д. 129-130/;

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в ОВД УНК УМВД России по Смоленской области в должности старшего оперуполномоченного. В октябре 2018 года неоднократно поступала оперативная информация о том, что парень, который представляется «Алексеем», занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Смоленской области. ФИО13 было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка наркотических средств и психотропных веществ в отношении парня, представляющегося «Алексеем». Проведение данного оперативно-розыскного мероприятия им было запланировано на 30.10.2018 на территории Ярцевского района. 30.10.2018 в вечернее время им совместно с сотрудником ФИО13 проводилось оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка. В качестве закупщика наркотического средства ими был подобран кандидат, который добровольно согласился выступить в качестве закупщика наркотических средств, данные которого в целях безопасности засекретили под псевдонимом «ФИО2». «ФИО2» ранее знал парня, который представляется «Алексеем», на протяжении длительного времени и также знал, что он занимается сбытом наркотических средств, а именно «соль» в г.Ярцево. Ими были приглашены в городе Смоленск два наблюдателя: ФИО3 и ФИО4, для участия в оперативно-розыскном мероприятии. ФИО13 пояснил присутствующим, что по оперативной информации в настоящее время в г.Ярцево Смоленской области парень, который представляется «Алексеем» занимается сбытом наркотических средств, а именно «соли» и в отношении него будет проводится оперативное мероприятие - «проверочная закупка». Так, в служебном автомобиле «ФИО2» с мобильного телефона кому-то позвонил. После того, как «ФИО2» поговорил по мобильному телефону, он пояснил присутствующим, что созвонился с «Алексеем» и договорился с ним о том, что он его будет ждать около магазина «Синий куб» по адресу: 

<

...>. После чего в служебном автомобиле вблизи дома 38 А по улице Максима Горького города Ярцево Смоленской области ФИО13C. в его присутствии и в присутствии двух наблюдателей был проведен личный досмотр «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем ФИО13 составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Затем ФИО13 составил протокол досмотра транспортного сродства, которое досмотрел в его присутствии и в присутствии наблюдателей, в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. После чего ФИО13 составил протокол осмотра, пометки и передачи денежных средств, в ходе его составления были осмотрены денежные средства на сумму 3200 рублей, а именно две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, две купюры достоинством 500 рублей, и одна купюра достоинством 200 рублей. Номера купюр записаны в протокол, и с купюр также были сняты ксерокопии. После чего данные денежные купюры в присутствии наблюдателей, были переданы «ФИО2», протокол и листы с копиями денежных купюр были подписаны всеми участниками. После чего «ФИО2» вышел из автомобиля и направился к магазину «Синий куб», расположенному по вышеуказанному адресу. Участвующие лица, в том числе и он, остались в служебном автомобиле и следили за происходящим. Примерно через минут 5-10 «ФИО2» вернулся к служебному автомобилю и сел в него, при этом сказал им, что он встретился с Алексеем, и он взял у него денежные средства в сумме 3200 рублей, однако сказал, что наркотическое средство - «соль» отдаст позже. После чего ФИО13 был произведен личный досмотр «ФИО2» в присутствии двух наблюдателей и его /ФИО10/ и при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Затем ФИО13 составил протокол досмотра транспортного средства, которое досмотрел в присутствии наблюдателей, в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. Через пару часов «ФИО2» кто-то позвонил, он поговорил по телефону, после чего им сказал, что ему звонил Алексей и сказал, чтобы он подходил к памятнику В.И. Ленина, расположенному в городском парке культуры и отдыха. После чего они подъехали к дому 26 по улице М. Горького г.Ярцево, где «ФИО2» вышел из машины и направился в сторону городского парка культуры и отдыха, а они остались его ждать. Он с наблюдателями и ФИО11 поехали к дому 38а по ул. М. Горького г. Ярцево, где стали ожидать «ФИО2». Минут через 10 вернулся «ФИО2» и сел в служебный автомобиль. Находясь в служебном автомобиле, «ФИО2» выдал им сверток, перемотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. «ФИО2» пояснил, что данный сверток он приобрел у своего знакомого «Алексея», который использует абонентский №002, за 3200 рублей около памятника В.И.Ленина в городском парке культуры и отдыха г.Ярцево Смоленской области. Также «ФИО2» пояснил, что Алексей в парке находился вместе со своим братом, имени которого «ФИО2» не называл, о чем ФИО13 был составлен соответствующий протокол. Сверток с содержимым внутри был упакован в бумажный конверт, оклеен и опечатан бумажной биркой с подписями наблюдателей и гражданина «ФИО2» После чего все участвующие лица расписались в протоколе и на пояснительной надписи. После чего ФИО13 в служебном автомобиле вблизи дома №38А по улице Максима Горького города Ярцево в присутствии наблюдателей и него был произведен личный досмотр гражданина «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем он составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Он составил протокол досмотра транспортного средства, которое досмотрел в присутствии наблюдателей, в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. После проведенных мероприятий ФИО13 было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский», о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на территории г.Ярцево гражданин «Л» осуществил сбыт предположительно наркотического средства. После чего с «ФИО2», ФИО4 и ФИО3 были отобраны объяснения. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» использовалось негласное техническое средство, марку которого он не знает, так как оно засекречено и предоставляется сотрудниками БСТ УМВД России по Смоленской области, в связи с чем оно не осматривается. В дальнейшем, в рамках данного проверочного материала было назначено химическое исследование выданного «ФИО2» свертка, перемотанного изолентой синего цвета с содержимым внутри, приобретенного у парня, представляющегося «Алексеем». Согласно справке об исследовании в свертке, выданном «ФИО2» и представленном на исследование, находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотическое средство N- метил эфедрой, массой 0,97 грамма. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что парнем, который представляется «Алексеем», сбывшим 31.10.2018 наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,97 гамма гражданину «ФИО2» является ФИО5, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, д. ?, 

<

адрес>. Местонахождение данного гражданина было установлено и он был доставлен в СО МО МВД России «Ярцевский» для проведения с ним следственных действий. Более по данному факту ему пояснить нечего /л.д. 88-89/;

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в ОВД УНК УМВД России по Смоленской области в должности оперуполномоченного. В октябре 2018 года к ним в отдел неоднократно поступала оперативная информация о том, что парень, который представляется «Алексеем» и проживает в городе Ярцево, занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Смоленской области. Им было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка наркотических средств и психотропных веществ в отношении парня, представляющегося «Алексеем». Проведение данного оперативно-розыскного мероприятия им было запланировано на 30.10.2018 на территории Ярцевского района. 30.10.2018 в вечернее время им совместно с сотрудником ФИО12 проводилось оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка. В качестве закупщика наркотического средства ими был подобран кандидат, который добровольно согласился выступить в качестве закупщика наркотических средств, данные которого в целях безопасности засекретили под псевдонимом «ФИО2». «ФИО2» ранее знал парня, который представляется «Алексеем», на протяжении длительного времени и также знал, что он занимается сбытом наркотических средств, а именно «соли» в г. Ярцево. Ими были приглашены в городе Смоленске два наблюдателя, ФИО3 и ФИО4, для участия в оперативно- розыскном мероприятии. Он пояснил присутствующим, что по оперативной информации в настоящее время в г.Ярцево Смоленской области парень, который представляется «Алексеем», занимается сбытом наркотических средств, а именно «соли» и в отношении него будет проводится оперативное мероприятие - «проверочная закупка». В служебном автомобиле «ФИО2» с мобильного телефона кому-то позвонил. После того, как «ФИО2» поговорил по мобильному телефону, он пояснил присутствующим, что созвонился с «Алексеем» и договорился с ним о том, что он его будет ждать около магазина «Синий куб» по адресу: 

<

...>. ФИО13 в служебном автомобиле вблизи дома 38 А по улице Максима Горького города Ярцево Смоленской области в присутствии сотрудника полиции и двух наблюдателей был проведен личный досмотр «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов, денежных средств обнаружено не было, о чем он составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. После чего он составил протокол досмотра транспортного средства, он досмотрел в присутствии наблюдателей и ФИО12, в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств в нем не обнаружено, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. Далее, он составил протокол осмотра, пометки и передачи денежных средств, в ходе его составления были осмотрены денежные средства на сумму 3200 рублей, а именно, две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, две купюры достоинством 500 рублей и одна купюра достоинством 200 рублей, номера купюр записаны в протокол, и с купюр также были сняты ксерокопии. После чего данные денежные купюры в присутствии наблюдателей были переданы «ФИО2», протокол и листы с копиями денежных купюр были подписаны всеми участниками. После чего ФИО2 вышел из автомобиля и направился к магазину «Синий куб», расположенному по вышеуказанному адресу. Все участвующие лица, в том числе и он, остались в служебном автомобиле и следили за происходящим. Минут через 5-10 «ФИО2» вернулся к служебному автомобилю и сел в него, при этом сказал им, что он встретился с Алексеем, и тот взял у него денежные средства в сумме 3200 рублей, однако сказал, что наркотическое средство – «соль» отдаст позже. ФИО11 был произведен личный досмотр «ФИО2» в присутствии двух наблюдателей и ФИО12, при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Затем он составил протокол досмотра транспортного средства, которое досмотрел в присутствии наблюдателей, в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. Через пару часов «ФИО2» кто-то позвонил, он поговорил по телефону, после чего им сказал, что ему звонил Алексей и сказал, чтобы он подходил к памятнику В.И. Ленина, расположенному в городском парке культуры и отдыха. После чего они подъехали к дому 26 по улице М. Горького Ярцево, где «ФИО2» вышел из машины и направился в сторону городского парка культуры и отдыха, а они остались его ждать. Он с наблюдателями и ФИО10 поехали к дому 38 А по ул.М.Горького г.Ярцево, где и стали ожидать «ФИО2». Через 10 минут вернулся «ФИО2» и сел в служебный автомобиль. Находясь в служебном автомобиле, «ФИО2» выдал им добровольно сверток, перемотанный изолентой синего цвета, с содержимым внутри. «ФИО2» всем пояснил, что данный сверток он приобрел у своего знакомого «Алексея», который использует абонентский №002, за 3200 рублей около памятника В.И.Ленина в городском парке культуры и отдыха г.Ярцево Смоленской области. Также «ФИО2» пояснил, что Алексей в парке находился вместе со своим братом, имени которого «ФИО2» не называл, о чем им был составлен соответствующий протокол, и сверток с содержимом внутри был упакован в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с подписями наблюдателей и гражданина «ФИО2». После чего все участвующие лица расписались в протоколе и на пояснительной надписи. Им в служебном автомобиле вблизи дома №38А по улице Максима Горького города Ярцево в присутствии наблюдателей и ФИО12 был произведен личный досмотр гражданина «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем он составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Также он составил протокол досмотра транспортного средства, которое досмотрел в присутствии наблюдателей и ФИО12, в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. После проведенных мероприятий им было незамедлительно сообщено в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на территории г.Ярцево гражданин «Л» осуществил сбыт предположительно наркотического средства. После чего с «ФИО2», ФИО4 и ФИО3 было отобрано объяснение. В ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» использовалось внегласное техническое средство, марку которого он не знает, так как оно засекречено и предоставляется сотрудниками БСТ УМВД России по Смоленской области, в связи с чем оно не осматривается. В дальнейшем, в рамках данного проверочного материала было назначено химическое исследование выданного «ФИО2» свертка, перемотанного изолентой синего цвета с содержимым внутри, приобретенного у парня, представляющегося «Алексеем». Согласно справке об исследовании в свертке, выданном «ФИО2» и представленном на исследование, находится наркотическое средство – смесь содержащая производное наркотическое средство N- метилэфедрон, массой 0,97 грамма. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что парнем, который представляется «Алексеем», который 31.10.2018 сбыл наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотическое средство N- метилэфедрон, массой 0,97 грамма, гражданину «ФИО2» является ФИО5, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, д. ?, 

<

адрес>. Местонахождение данного гражданина было установлено и он был доставлен в СО МО МВД России «Ярцевский» для проведения с ним следственных действий /л.д. 90-91/;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 30 октября 2018 к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве наблюдателя при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств в отношении парня, который представляется Алексеем и проживает в 

<

...>. Он согласился, и сотрудник полиции сказал ему, что необходимо будет поехать в город Ярцево Смоленской области. После чего он проследовал в служебный автомобиль марки «Рено», в котором находился сотрудник полиции, который представился ФИО12. Сотрудники полиции, он и ФИО4 поехали на автомобиле марки «Рено» в город Ярцево Смоленской области. По приезду в город Ярцево, сотрудники полиции встретили ранее незнакомого им парня, который сел в автомобиль марки «Рено» на котором они приехали в город Ярцево. Когда сел в автомобиль, то сотрудники полиции представили парня как «ФИО2» и пояснили, что парень, которого они представили, как «ФИО2», будет участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас в г.Ярцево в отношении неустановленного парня, который представляется Алексеем, будет проводиться оперативное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, так как имеется информация о том, что он занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Ярцево, предположительно сбывает наркотическое средство – «соль». Они все поехали к дому № 38А по улице Максима Горького г.Ярцево. Находясь около дома №38А по улице Максима Горького г.Ярцево в служебном автомобиле «ФИО2» стал кому-то звонить, после чего им сказал, что он звонил Алексею и они с ним договорился о встрече около магазина «Синий куб», расположенного по адресу: 

<

...>. После чего в служебном автомобиле вблизи дома 38А по улице Максима Горького города Ярцево Смоленской области сотрудник полиции в их присутствии провел личный досмотр «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем он составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Далее сотрудник полиции составил протокол досмотра транспортного средства, в ходе которого он в присутствии понятых и другого сотрудника полиции досмотрел автомобиль марки «Рено», в ходе которого запрещенных предметов и денежных средств в нем обнаружено не было, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. Далее, в их присутствии сотрудником полиции был осмотрены денежные средства в сумме 3200 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей, в количестве 2 штук, купюрами достоинством 500 рублей в количестве двух штук и купюрой достоинством 200 рублей в количестве одной штуки, номера и серии купюр сотрудник записал в соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Затем всем присутствующим была показана ксерокопия денежных средств, которая была снята ранее, с которой они также ознакомились и поставили свои подписи. После чего данные денежные средства были переданы «ФИО2» для приобретения наркотика у парня по имени Алексей. После чего «ФИО2» вышел из служебного автомобиля и проследовал к магазину «Синий куб», расположенному по адресу: 

<

...>. Из служебного автомобиля они не выходили, но на удалении следили за его действиями. Когда «ФИО2» подошел к магазину «Синий куб», то он /ФИО3/ видел, что к нему подошел парень, на вид которому 20-25 лет, был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны, темного цвета, на голове была одета кепка темного цвета и «ФИО2», ему что-то передал и вместе с ним зашел в магазин «Синий куб». Спустя несколько минут «ФИО2» вместе с парнем, с которым заходил в магазин и передавал ему что-то, вышли из магазина. Парень пошел в сторону многоэтажных домов, а «ФИО2» в сторону служебного автомобиля, в котором они его и ждали. Когда «ФИО2» сел в служебный автомобиль, то сказал им, что денежные средства в сумме 3200 рублей он передал парню, с которым он встретился около магазина «Синий куб», который представляется Алексеем, и через некоторое время он ему передаст наркотики. Затем сотрудником полиции в их присутствии и присутствии сотрудника полиции был произведен личный досмотр «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. После чего сотрудник полиции в их присутствии и присутствии сотрудника полиции досмотрел транспортное средство, запрещенных предметов и денежных средств в нем обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. После чего они стали ожидать, пока «ФИО2» позвонит парень по имени «Алексей». Через пару часов «ФИО2» кто-то позвонил, и он стал разговаривать с кем-то по телефону. После разговора он сказал, что ему звонил Алексей и сказал, что будет его ждать в городском парке культуры и отдыха возле памятника им. В.И.Ленину. В связи с чем они все в служебном автомобиле проследовали к дому 26 по улице Горького г. Ярцево, где и остановились. Когда они остановились, то «ФИО2» вышел из машины и направился в сторону городского парка культуры и отдыха. Сотрудники полиции пояснили, что за ним они не проследуют, для того чтобы соблюдать меры конспирации. Они на служебном автомобиле вернулись к дому 38А по ул.М.Горького г. Ярцево, так как сотрудники полиции «ФИО2» сказали, что будут ждать его именно там. Когда они подъехали к данному дому, то через некоторое время вернулся «ФИО2» и сел в служебный автомобиль. Когда «ФИО2» сел в автомобиль марки «Рено», то выдал сверток, перемотанный изолентой синего цвета, с содержимым внутри. При этом он пояснил, что данный сверток он приобрел у своего знакомого «Алексея», который использует абонентский №002, за 3200 рублей около памятника В.И.Ленина в городском парке культуры и отдыха г.Ярцево Смоленской области. «ФИО2» также им сказал, что Алексей в парке находился вместе со своим братом, имени которого «ФИО2» не называл, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались, а сверток с содержимом внутри был упакован в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с подписями участвующих лиц, оклеенный оттиском печати. Далее сотрудником полиции в служебном автомобиле вблизи дома №38А по улице М.Горького города Ярцево был произведен личный досмотр гражданина «ФИО2», при нем никаких запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем он составил соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. После чего сотрудником полиции был составлен протокол досмотра транспортного средства, в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено, о чем им был составлен протокол, с которым все также ознакомились и расписались. После чего с него было взято объяснение, и они поехали назад в г. Смоленск Смоленской области /л.д. 121-122/; 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии, из которых следует, что у него есть родной брат ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> дом ? 

<

адрес> периодически он по данному адресу проживает. А иногда приходит к матери по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Как ему известно, то его брат сбытом наркотических средств никогда не занимался и не занимается в настоящее время. Так в вечернее время 

<

дата> он пришел в гости к своему брату, он дома был один. Через некоторое время брат его попросил, чтобы они съездили на Пионерный, так как он сказал, что ему надо съездить по делам. Куда именно ему надо было ехать, ФИО14 сказать не может, так как ничего не знает. Он согласился, и они поехали на автобусе. Приехав на Пионерный, они с ним вышли на автобусной остановке, на какой именно, он сказать не может, так как не помнит. После чего они пошли в сторону банка ВТБ 24, где ФИО7 ему сказал, чтобы он его стоял и ждал, а тот сейчас придёт. ФИО14 остался его ждать, а ФИО7 пошел в сторону одного из домов по пр. Металлургов г,Ярцево. Минут через 15 ФИО7 вернулся, и они пошли пешком домой. По дороге брат стал кому-то звонить, кому именно, он сказать не может, так как не знает. Сам разговор он не слышал. После того как брат поговорил, то ФИО7 ему сказал, что ему надо сходить в городской парк культуры и отдыха к памятнику им.В.И.Ленина, на что он согласился. Когда они подошли к данному памятнику, то там стоял какой-то парень, как он понял это знакомый ФИО7. Сам он данного парня не знает и видел его впервые. ФИО14 стоял недалеко от ФИО7 примерно в метрах 10-15. Передавал ли что ФИО7 парню, с которым встречался брат, он сказать не может, так как ничего не видел. После чего ФИО14 с ФИО7 пошли домой. Куда пошел парень, с которым стоял ФИО7 он сказать не может, так как не знает /л.д. 69/. 

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как:

- сообщением, зарегистрированным в КУСП № 10435 от 31.10.2018 от УОНК капитана полиции ФИО13 о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на территории города Ярцево гражданин «Л» осуществил сбыт предположительно наркотического средства /л.д.4/; 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.11.2018, согласно которому врио заместителя начальника УНК УМВД России по Смоленской области установил, что 30.10.2018 около 23 часов 30 минут на территории Ярцевского района Смоленской области неустановленное лицо в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» осуществило незаконный сбыт «ФИО2» наркотического средства N метилэфедрон, массой 0,97 грамма /л.д.27-28/;

- постановлением о проведении проверочной закупки от 30.10.2018, согласно которому о/у по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области ФИО13, рассмотрев материалы ОРД, установил, что в октябре 2018 года в УНК УМВД России по Смоленской области от конфиденциальных источников поступила оперативная информации о том, что неустановленное лицо, представляющееся именем Алексей, занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Смоленской области /л.д. 5-6/; 

- актом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли покупателя «ФИО2 от 30.10.2018, согласно которому в служебном автомобиле по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>А в период времени с 19 часов 42 минуты до 19 часов 52 минуты был досмотрен «ФИО2», у которого при себе запрещенного не обнаружено и не изъято /л.д.7/; 

- актом осмотра и пометки денежных средств от 30.10.2018, согласно которого в служебном автомобиле по адресу: 

<

...> вблизи д.38А осмотрены 5 денежных купюр: 2 купюры по 1000 рублей (№ КП 1797304, № пе 2350714), 2 купюры по 500 рублей (серии № СЧ 0503500, № МН 6061179), 1 купюра достоинством 200 рублей (серии № АА 2655272602), с которых произведены светокопии, и номера которых занесены в акт осмотра, после чего переданы «ФИО2» /л.д.9/;

- световой копией денежных купюр, 2 купюры по 1000 рублей (№ КП 1797304, № пе 2350714), 2 купюры по 500 рублей (серии № СЧ 0503500, № МН 6061179), 1 купюра достоинством 200 рублей ( серии № АА 2655272602) /л.д. 10-11/;

- актом досмотра транспортного средства «Рено» от 30.10.2018, согласно которому в машине предметов и ценностей, добытых преступным путем и изъятых из гражданского оборота на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было /л.д. 12/;

- актом добровольной выдачи предметов, добытых преступным путем или запрещенных к гражданскому обороту от 30.10.2018, согласно которому в период времени с 23 часов 49 минут по 00 часов 04 минуты 31.10.2018 «ФИО2» добровольно выдал сверток, перемотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри /л.д. 14/;

- актом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли покупателя «ФИО15.» от 31.10.2018, согласно которому в служебном автомобиле по адресу: 

<

...> вблизи д. 38 А в период времени с 00 часов 05 минуты по 00 часов 16 минут был досмотрен «ФИО2», у которого при себе запрещенного не обнаружено и не изъято /л.д. 15/; 

- справкой об исследовании эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 9/944 от 01.11.2018, согласно которому вещество, представленное на исследование по материалам КУСП № 10435 от 31.10.2018, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N - метилэфедрон, масса которого равна 0,97 грамма /л.д. 18-20/;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 1602 от 14.12.2018, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №00509, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,95 грамма /л.д.37-42/;

- заключением эксперта № 100 от 24.01.2019, согласно которому ФИО8 пояснил, что сам употреблял, при себе имел, а умышленно не бывал…, получается, что товарищ меня подставил… /л.д.84-86/;

- протоколом опознания от 11.12.2018, согласно которому «ФИО2» среди представленных лиц опознал ФИО14 как лицо, которое присутствовало в ночь с 30 на 31 октября 2018 года в городском парке культуры и отдыха при встрече, когда парень по имени Алексей передал наркотик /л.д.64-67/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 04.01.2019 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен диск белого цвета с аудио -видеозаписью ОРМ – проверочная закупка от 30.10.2018 /л.д. 111-112/; 

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2018 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены прозрачный полимерный пакет, фрагмент изоленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество, выданное «ФИО2» 31.10.2018 /л.д.93-94/;

- постановлением от 24.12.2018 о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу: прозрачного полимерного пакета, фрагмента изоленты синего цвета, прозрачного полимерного пакета, внутри которого находится вещество, выданное «ФИО2» 31.10.2019 /л.д. 95/;

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2018 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «BQru_BQru-5058», IMEI №002/ №002, серийный номер №002 и сим карта оператора «Теле 2» /л.д.96-97/;

- постановлением от 26.12.2018 о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу: мобильного телефона марки «BQru_BQru-5058», IMEI №002/ №002, серийный номер №002 и сим карты оператора «Теле 2» /л.д. 98/;

- протоколом осмотра предметов от 04.01.2019 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрена детализация звонков с абонентского номера 

<

***> за 30-31 октября 2018 /л.д.116-118/;

- постановлением от 04.01.2019 о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу: детализации звонков с абонентского номера 

<

***> за 30-31 октября 2018 /л.д.119/;

- протоколом проверки показаний, в ходе которой ФИО8 указал на место около первого подъезда 

<

адрес>, где он забрал наркотическое средство, которое передал «ФИО2» /л.д. 123-127/;

Таким образом, судом было установлено, что 30 октября 2018 года в период времени с 20 часов 53 минуты по 

<

дата> 00 часов 04 минуты возле первого подъезда дома № 56 по проспекту Металлургов города Ярцево Смоленской области при проведении сотрудниками ОНК МО МВД России «Ярцевский» оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», по просьбе «ФИО2» ФИО8 за переданные ему денежные средства в сумме 3 200 рублей незаконно приобрел для «ФИО2» без цели дальнейшего сбыта у неустановленного лица наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотическое средство N - метилэфедрон 0,97 грамма. После чего, ФИО8, находясь в городском парке культуры и отдыха города Ярцево в районе дома 11 А по улице Чайковского города Ярцево Смоленской области, за ранее полученные от «ФИО2» денежные средства в сумме 3 200 рублей передал ему наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотическое средство N- метилэфедрон массой 0,97 грамма, так как данное наркотическое средство ФИО8 приобрел по просьбе «ФИО2» и за денежные средства последнего. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 1602 от 14 декабря 2018 года, представленное вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,95 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма).

Не доверять заключению эксперта, имеющего высшее образование, соответствующую экспертную специальность и стаж работы по этой специальности, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, у суда нет никаких оснований.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смесью, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрон, незаконно приобретенного ФИО8, является значительным размером, установленным для данного вида наркотического средства.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 30.06.2015) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Из показаний подсудимого ФИО8 следует, что он приобрёл по просьбе своего знакомого наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотическое средство N-метилэфедрон, которое он передал своему знакомому.

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, последний присутствовал при встрече ФИО8 со своим знакомым, однако не видел, как ФИО8 что-то тому передавал. 

На основании изложенного, виновность ФИО8 в совершении преступления помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями всех свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не имевших оснований для оговора подсудимого, которые являются непротиворечивыми, об одних и тех же обстоятельствах, согласуются со всеми собранными по делу доказательствами и доподлинно уличают ФИО8 в инкриминируемом ему деянии. 

Заинтересованность органов предварительного следствия в исходе дела не установлена, как и применение недозволенных методов расследования. Нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было, а в судебном заседании была обеспечена полная реализация сторонами своих прав и обязанностей. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО8, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалифицируя его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 деяния, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи. 

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО8 данных, судом было установлено, что подсудимый, имея непогашенную судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести, направленного против собственности, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, раскаялся в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины. Согласно рапорту-характеристике ФИО8 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался /л.д.149/, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 140-142/. 

Подсудимый ФИО8 в ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ» на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит /л.д.150/.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертиз от 24.01.2019 №100 ФИО8, 

<

дата> года рождения каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Какого либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО8 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал, что подтверждается у него признаков измененного сознания, обманов восприятия, бредовых идей, целенаправленным и последовательным характером его действий, сохранением речевого контакта, воспоминаний о том периоде времени. У ФИО8 выявляется эмоционально не устойчивое расстройство личности, импульсивный тип (F 60.3), о чем свидетельствуют данные анамнеза: с подросткового возраста характерологически формировался вспыльчивым, своевольным, склонным к общению с лицами асоциального поведения, что проявилось в пренебрежении общепринятыми нормами и правилами, криминальном характере поведения, (принимал участие в драках, употреблял психоактивные вещества, привлекался к уголовной ответственности), освобождении от службы в армии, а в совокупности с эпизодическим употреблением наркотических средств без формирования признаков зависимости привело к нарушению социально-бытовой адаптации. способности планирования и предвидения последствий своего поведения, способствовало появлению стремления удовлетворять потребности влечения без учета последствий и социальных ограничений, совершению повторных противоправных действий, проведению судебно-психиатрической экспертизы в связи с привлечением к уголовной ответственности в настоящее время. Указанный диагноз подтверждается также и данными настоящего обследования, выявившего инертность, конкретность в мышлении, истощаемость внимания, облегченность суждений, узость круга интересов, эмоциональную лабильность, вспыльчивость, демонстративность, импульсивность, легкое отношение к вопросам морали, неустойчивость поведенческих реакций, недостаточность произвольного самоконтроля. Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО8 не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на что указывают сохранность ориентировки, восприятия, последовательность мышления. В настоящее время ФИО8 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях, и давать о них показания, предстать перед судом. В применении принудительных мерах медицинского характера ФИО8 не нуждается. Признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ у ФИО8 не выявлено, в лечении он не нуждается /л.д.84-86/.

Таким образом, психическое состояние подсудимого ФИО8 сомнений у суда не вызывает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.61 УК РФ считает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья (эмоционально не устойчивое расстройство личности, импульсивный тип). К отягчающему наказание обстоятельству суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, с учетом ч.1 ст. 18 УК РФ, относит рецидив преступлений.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ, и, назначая ФИО8 наказание по инкриминируемому ему преступлению, руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО8 возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание, применяя положения ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осуждённого.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ подлежат разрешению процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых защитнику Пелих Е.С. за оказание юридической помощи ФИО8 на предварительном следствии, заявлявшему ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которые надлежит возместить за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 2 /двух/ лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО8 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- диск белого цвета с аудио - видеозаписью черно-белого изображения, полученной в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» 30.10.2018, находящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

- детализацию звонков с абонентского номера 

<

***> за 30-31 октября 2018 года, находящуюся в комнате хранения вещественных доказательств, - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «BQru_BQru-5058», IMEI №002/ №002, серийный номер №002 и сим-карту оператора «Теле 2», находящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский», - вернуть ФИО8 

- полимерный пакет белого цвета, фрагмент изоленты синего цвета, полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится наркотическое средство- смесь, содержащая производное наркотическое средство- N- метилэфедрон, общей массой 0,93 грамма, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский», - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с производством по делу, состоящие из сумм, выплаченных адвокату Пелих Е.С. за оказание юридической помощи ФИО8 на предварительном следствии в размере 2900 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья В.А. Козоногин